
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-68

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  VALORIZZAZIONE  DELL’OFFERTA  OUTDOOR  -  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  ALL’ASSOCIAZIONE  GUIDE  TURISTICHE  DELLA 
LIGURIA  (AGTL)  -  PROGETTO  “CAMMINO  URBANO”  E  “MOVIEAMOCI”,  IN 
COLLABORAZIONE CON IL  CAI DI SAMPIERDARENA, IL CAI DI BOLZANETO E IL 
CLUB AMICI DEL CINEMA. IMPEGNO DI SPESA PER € 2.440,00 (FUORI CAMPO IVA). 
CIG Z0638A0744.

Adottata il 05/12/2022
Esecutiva dal 12/12/2022

05/12/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-68

OGGETTO VALORIZZAZIONE DELL’OFFERTA OUTDOOR - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VISITE GUIDATE ALL’ASSOCIAZIONE GUIDE TURISTICHE DELLA 
LIGURIA (AGTL) - PROGETTO “CAMMINO URBANO” E “MOVIEAMOCI”, IN 
COLLABORAZIONE CON IL  CAI DI SAMPIERDARENA, IL CAI DI BOLZANETO E IL 
CLUB AMICI DEL CINEMA. IMPEGNO DI SPESA PER € 2.440,00 (FUORI CAMPO IVA). 
CIG Z0638A0744.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 
recante “indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti e degli appalti” e 
s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disci-
plinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici (DUP) 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 

del turismo sostenibile, di qualità e slow, attento all’ambiente;
- a tal fine, in attuazione degli obiettivi strategici contenuti nel DUP e nel PEG sopraccitati, la 

Direzione Attività e Marketing del Turismo sta lavorando per ampliare l’offerta turistica e 
cercando di valorizzare l’offerta outdoor della Città, con particolare attenzione ai cammini 
urbani, al trekking urbano, sperimentando in collaborazione con il CAI e le associazioni del-
le guide professioniste nuovi percorsi e nuove offerte integrate;

Ritenuto opportuno al fine di favorire l’aumento delle presenze e della permanenza media in Città 
dei turisti, ampliare la ricchezza dell’offerta turistica nel suo complesso, valorizzando le alternative 
outdoor per  attrarre  sempre  più  mercati  interessati  al  turismo attivo,  attraverso la  diffusione  di 
un’immagine di Genova più completa, che si presenti quale Città di mare in grado di offrire ai turisti 
anche monti, verde e un ricco entroterra, creando a tal fine prodotti “Blue and Green”, che spaziano 
dal mare ai monti, dal Centro Città all’entroterra;

Dato atto che in relazione con quanto sopra esposto, i progetti in collaborazione con il CAI e le 
guide professioniste rappresentano un’importante opportunità al fine di ampliare l’offerta turistica, 
andando ad individuare nuovi percorsi e tracciati da trasformare al termine delle sperimentazioni in 
prodotti standard da inserire stabilmente nell’offerta cittadina, come avvenuto per il percorso del-
l’Acquedotto Storico;

Richiamato, infine, il protocollo d’intesa e di collaborazione con CAI Regionale, sottoscritto dal-
l’Amministrazione Comunale Assessorato al Turismo e Marketing Territoriale;

Ritenuto opportuno proseguire la fruttuosa collaborazione con il CAI Regionale ed in particolare 
con il CAI di Sampierdarena, il CAI di Bolzaneto e il Club Amici del Cinema in relazione ai se-
guenti progetti: 

•  l’iniziativa denominata “Cammino Urbano”;
•  il progetto “MovieAmoci”, che prevede 3 tipologie di trekking urbano di giornata intera 

aperti al pubblico e gratuiti: 
1) “Sestri Ponente e la vocazione del lavoro. In cammino dal centro alle pendici del 
Monte Gazzo”; 
2) “La Valpolcevera tra monasteri, antiche chiese e ville”; 
3) “Verso il Santuario di Oregina sulle tracce dell’inno di Mameli”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, per la realizzazione e sperimentazione di tali percorsi, si rende necessario l’ausi-
lio di guide turistiche professioniste ed il CAI si è rivolto all’Associazione Guide Turistiche della 
Liguria (A.G.T.L.) chiedendo il necessario supporto e la disponibilità di alcune guide turistiche pro-
fessioniste iscritte all’Associazione stessa;

Valutato il preventivo, tenuto agli atti della scrivente Direzione, pervenuto dall’Associazione Guide 
Turistiche della Liguria (AGTL) - con sede in Via Cesarea 8/4 - 16121 - Genova - Codice Fiscale 
95029790102 (codice beneficiario 60142), per numero 2 visite guidate di mezza giornata alla tariffa 
di € 140,00 (Fuori campo Iva art. 4 comma 4 DPR 603/1972) cadauna e numero 9 visite guidate di 
giornata intera alla tariffa di € 240,00 (Fuori campo Iva art. 4 comma 4 DPR 603/1972) cadauna, 
per un importo totale di € 2.440,00;

Ritenuto conseguentemente opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, da ultimo modificato con Decreto - 
Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, il 
servizio di numero 2 visite guidate di mezza giornata alla tariffa di € 140,00 cadauna e numero 9 vi-
site guidate di giornata intera alla tariffa di € 240,00 cadauna, per un importo complessivo di € 
2.440,00 (Fuori campo Iva art. 4 comma 4 DPR 603/1972), a favore dell’Associazione Guide Turi-
stiche della Liguria (AGTL),  CF  95029790102 -  con sede in Genova, Via Cesarea 8/4 - 16121 – 
(Cod.Benf. 60142); 

Dato atto che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modi-

ficando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 
(IVA esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
MePA per acquisti di beni/servizi;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(G.D.P.R.);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 

DETERMINA

1)   di affidare, per la realizzazione del progetto presentato dal CAI e per le motivazioni indicate in 
premessa, all’Associazione Guide Turistiche della Liguria, CF 95029790102 - con sede in Ge-
nova, Via Cesarea 8/4 - 16121 – (Cod.Benf. 60142),  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D.Lgs. 50/2016, il servizio di n.2 visite guidate di mezza giornata alla tariffa di € 140,00 cadau-
na e n. 9 visite guidate di giornata intera alla tariffa di € 240,00 cadauna, per un importo totale di 
€ 2.440,00 (Fuori campo Iva art. 4 comma 4 DPR 603/1972), sulla base del preventivo tenuto 
agli atti dell’ufficio;

2)   di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 2.440,00 (Fuori campo Iva 
art. 4 comma 4 DPR 633/1972), a copertura delle spese previste dall’affidamento di cui al punto 
1), a favore di Associazione Guide Turistiche della Liguria, CF 95029790102 - con sede in Ge-
nova, Via Cesarea 8/4 - 16121 – (Cod. Benf. 60142), sul Bilancio 2022 al Capitolo 1394 “Ac-
quisizione di Servizi turistici diversi”, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.99 “Al-
tri servizi diversi n.a.c.” – Missione 7 Programma 1, a valere sugli accertamenti nn. 2022/559 - 
2022/720 e 2022/889 del capitolo di entrata 20455, C.I.G.: Z0638A0744, (IMP 2022/16469);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) saranno pub-
blicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 
192, comma 3, del Codice dei Contratti;

5) di dare atto che:
-il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

     - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Il Direttore
Dott.ssa Torre Sandra

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-68
AD OGGETTO 
VALORIZZAZIONE  DELL’OFFERTA  OUTDOOR  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
VISITE GUIDATE ALL’ASSOCIAZIONE GUIDE TURISTICHE DELLA LIGURIA (AGTL) - 
PROGETTO “CAMMINO URBANO” E “MOVIEAMOCI”, IN COLLABORAZIONE CON IL

 CAI DI SAMPIERDARENA, IL CAI DI BOLZANETO E IL CLUB AMICI DEL 
CINEMA. IMPEGNO DI SPESA PER € 2.440,00 (FUORI CAMPO IVA). CIG Z0638A0744.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


